§. III.

Corollaria.

9. Colliges ex dictis primò. Per se loquendo, nullam esse obligationem, in confessione exprimendi actum, qui est causa omissionis culpabilis, quia nullum constituit peccatum specie, vel numero distinctum à peccato omissionis: sicuti propterea neque actus externus nec internus sunt specialiter & distinctè exprimendi. Dixi tamen per se loquendo. Nam per accidens esse potest obligatio primò: quando actus est ex objecto malus, ut si causa furandi Sacrum omittitur, Se-

cundo: si affectus ad actum, v.g. ad venandum est tantus, ut ejus causa sis paratus quamlibet DEI legem transgredi; talis quippe affectus habet specialem repugnantiam cum virtute charitatis.

Tertiò: Cum voluntati omittendi aliquid præceptum, ipsa externa omisso non adæquatur: nam tunc voluntas sæpius omittendi est specialiter exprimenda, eò quòd diversitas objecti aliam numero malitiam refundat in voluntatem omittendi, quàm reperitur in ipsa externa ommissione. Ita si habuisti voluntatem totà septimanà omittendi Breviarium, & unà tantum die omististi, debes utramque specialiter exprimere: sicuti qui habuisset propositum totà Quadragesimà comedendi carnes, & tantum primà Septimanà comedisset, propter numericam diversitatem malitiæ actus interni & externi deberet utrumque distinctè exprimere. Quariò: Si actus omissioni conjunctus auferat potentiam etiam in posterum implendi præceptum, propter quam impotentiam actus novam inducit malitiam: ut si nolens restituere rem alienam, illam hoc animo dilapidas: si, ne debeas in longa navigatione orare Breviarium, illud in aquam projicis. Dixi, in posterum; nam actus, qui observantiam præcepti tantum facit impossibilem de præsentis, exinde nullam specialem malitiam contrahit, cum non sit verisimile, quòd pro tali tempore homo sit mutaturus tuam voluntatem.

Colliges secundò. Illum, qui cum firma voluntate non audiendi Sacrum somno se daret paulò ante horam duodecimam, quà instat præceptum illud audiendi, non peccaturum capiendò somnum: quia non est verisimile, intra tam modicum tempus mutare velle suum propositum. Ita Godoyus cum Suarez sect. 3.

Colliges tertiò. Si quis, obligatus ad restituenda aliqua bona, datà operà illa distrahat, ne possit restituere, peccare per illam distractionem, quia reddit se impotentem ad præceptum actum restituendi.

Colliges quartò. Si quis haberet votum studendi eo tempore, quo domi non est occupatus, obligari ad studium, quando ex alio fine omittit audire Sacrum & domi remanet: quia supponitur possibilis & honesta actio studii, quæ ex omissione Sacri hic & nunc per accidens conjuncta non vitiat.

ARTICULUS II.

Quodnam fiat externum peccatum omissionis.

SUMMARI A.

- 1. Externa omisso præcepti est culpabilis, manente potentià desistendi ab actu impeditivo.
- 2. Non est peccatum post retractatam voluntatem, quà ponitur impotentia implendi præceptum.
- 3. Est peccatum, si voluntas non sit retractata non obstante impotentia servandi præceptum.
- 4. Auctoritas S. D.
- 5. Ratio triplex.
- 6. Exponitur Clement. si furiosus.
- 7. Quomodo omisso in se sit libera & peccaminosa? R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.
- 8. Solvuntur instantie quedam & paritates morales.
- 9. Cur ad meritum non sufficiat indirecta libertas?
- 10. Per omissionem completur voluntarium.
- 11. Idem sentiendum de effectibus voluntariis in causa.

§. I.

Quaritur non de internà voluntate omittendi, sed de ipsa omissione externa, quæ est effectus

Bb 2